
 

ESTADO DE GOIÁS 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

  

  

EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

1º e 2º Semestre de 2024 

CONSELHO ESCOLAR DOM MIGUEL PEDRO MUNDO 

COLÉGIO/ESCOLA ESTADUAL DONA ELBA FERREIRA GARCIA 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE RIO VERDE/GO 

  

PROCESSO FILHO: 2023.0000.611.1852 

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

  

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a 
Alimentação Escolar, com o intuito de atender às necessidades do Conselho Escolar DOM 
MIGUEL PEDRO MUNDO, para o ano de 2024, (onde os lotes abaixo restaram fracassados 
e/ou desertos no Sistema de Registro de Preços), localizada no município de Castelândia, 
conforme Edital e Anexos, de acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no 
item 4 do Termo de Referência. 

  

ABERTURA: 04 de JANEIRO de 2024 às 08h30 horas. 

  

Obs. Horário de Brasília. 

  

Nos termos do art. 25, do Decreto Estadual nº 9.666, de 21 de maio de 2020, a publicidade 
da presente licitação se deu por meio eletrônica via www.comprasnet.go.gov.br, 
www.educacao.go.gov.br e por Publicação no Diário Oficial do Estado de Goiás, Diário do 
Estado e Diário Oficial da União. 

 

 

 

 

 

http://www.comprasnet.go.gov.br/


AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – CONSELHO ESCOLAR DOM MIGUEL PEDRO MUNDO 

Destinado exclusivamente à participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 

O Conselho Escolar, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
001/2023-CONSELHO ESCOLAR-GO, torna público, para conhecimento dos interessados que está 
disponível no endereço abaixo ou por meio do site www.comprasnet.go.gov.br e www.seduc.go.gov.br, 
o Edital de Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, destinado 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme 
determinação do artigo 7º da Lei Estadual nº 17.928/2012, sem prejuízo das suas participações quanto 

ao restante, oriundo do Processo da Unidade Escolar nº 2023.0000.611.1852, cujo objeto é a 

contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Alimentação Escolar, com o 
intuito de atender às necessidades do Conselho Escolar DOM MIGUEL PEDRO MUNDO, no município de 
Castelândia, conforme Edital e Anexos, de acordo com as especificações e quantidades estabelecidas no 
item 4 do Termo de Referência, estando a presente licitação e consequente contratação regidas pela Lei 
Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de 2012, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 
9.666/2020, e, pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho 
de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Federal nº 11.947 de 16 de junho 
de 2009, Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020, Resolução nº 10 de 2 de março de 2023 e 
demais normas vigentes à matéria. 

  

PARTICIPAÇÃO: Exclusivo ME/EPP 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote 

DATA DE ABERTURA: 04.01.2024 às 08h30min. 

Local de realização: www.comprasnet.go.gov.br 

  

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Estadual nº 9.666/2020, Lei Estadual nº 17.928 de 27.12.2012, Lei Complementar 
Estadual nº 117/2015, Decreto Estadual nº 7.466/2011, Lei Federal nº 11.947 de 16 de junho de 2009, 
Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
bem como as condições estabelecidas neste Edital e em seus anexos. 

  

Obtenção do Edital: www.comprasnet.go.gov.br e www.educacao.go.gov.br 

Informações/Pregoeiro: (64) 99230-6045 

  

Conselho Escolar DOM MIGUEL PEDRO MUNDO-GO 
Endereço Completo Av Goiás nº 1.440 

Fone: (064)  

 

https://sei.go.gov.br/sei/www.comprasnet.go.gov.br
http://www.comprasnet.go.gov.br/
http://www.comprasnet.go.gov.br/
http://www.desenvolvimento.go.gov.br/















































































































